ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 290/2025

Concede o título de utilidade pública à Escola Brasileira de Ciência
Holística – com sede no Município de Curitiba/PR.

Art. 1º Concede o título de utilidade pública à Escola Brasileira de Ciência Holística – com sede no Município de
Curitiba/PR.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Curitiba, 6 de maio de 2025.

Requião Filho
Deputado Estadual

Justificativa

A Escola Brasileira de Ciência Holística – com sede no Município de Curitiba, foi instituída com o objetivo de promover
a saúde mental do indivíduo e da família, bem como tem a missão de tornar o mundo mais feliz, através do
autoconhecimento pela integração e reconexão do ser com a sua essência.

Tal integração é realizada através de congressos, festivais, projetos e programas sociais, simpósios, cursos, palestras,
feiras, workshops e eventos em geral.

O evento Festival de Felicidade, realizado pela Escola Brasileira de Ciência Holística, de forma gratuita no Parque
Barigui, no ano de 2016, atraiu mais de 60.000 (sessenta mil) participantes presenciais e registrou mais de 700.000
(setecentas mil) visualizações nas redes.

Por fim, como a referida entidade preenche todos os requisitos legais para receber o título de Utilidade Pública e
desenvolve trabalho social de grande valor, solicito o apoiamento e aprovação pelos (as) Nobres Pares.

Curitiba, 6 de maio de 2025.

Requião Filho
Deputado Estadual

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO REQUIÃO FILHO

Documento assinado eletronicamente em 06/05/2025, às 14:12, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 290 e o

código CRC 1F7B4E6F5E4E8CC

2 / 2